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Los indicadores del mercado de trabajo recientemente publicados por el INDEC corresponden al 
4to trimestre 2023 y si bien pueden contener parcialmente los efectos generados por el cambio de 
rumbo económico que se dio a partir del triunfo electoral de La Libertad Avanza, aun no reflejan 
cabalmente el impacto de las medidas implementadas por el Gobierno de Javier Milei. Sin 
embargo, permiten dar cuenta de los resultados obtenidos en el cierre de la gestión del Frente de 
Todos y constituyen el punto de partida para analizar las perspectivas en materia económica y 
social.  
 
El año 2023 finalizó con unas tasas de actividad y de empleo históricamente altas, del 48,6% y del 
45,8%, respectivamente, mostrando incluso un leve incremento respecto al trimestre anterior, 
mientras la desocupación se mantuvo en un nivel bajo del 5,7%. Estos indicadores se dieron en un 
contexto donde la crisis económica que a comienzos del 2023 se circunscribió principalmente al 
sector agropecuario producto de la sequía, aún no se había trasladado a otros sectores, que si bien 
mostraban signos de desaceleración, se mantenían en terreno positivo o con bajas más 
moderadas a las que llegarían en Diciembre. En este marco, si bien las tasas básicas del mercado 
de trabajo del 4to trimestre aun no llegan a reflejar la crisis actualmente en curso, se destacan 
algunos indicadores que ya mostraban ciertos límites: la disponibilidad efectiva, que engloba al 
conjunto de desocupados, ocupados demandantes y ocupados disponibles no demandantes, se 
incrementó 0,6 p.p. respecto al trimestre anterior. Asimismo, al desagregar el leve crecimiento del 
empleo que se dio en el 4to trimestre, se observa que fue explicado exclusivamente por el 
autoempleo, principalmente de subsistencia, englobado bajo la categoría de cuentapropismo. Si se 
observa lo ocurrido en el último año, el 60% del empleo creado fue explicado por categorías de 
carácter precario: asalariados/as informales y autoempleo de subsistencia (ver Anexo).  
 
 

Cuadro 1. Evolución trimestral de las tasas básicas del mercado laboral.  
4to trim 2023 vs 3er trim 2023.  

  3er trim 2023 4to trim 2023 
Diferencia 

  Tasas Población Tasas Población 

Actividad 48,2% 20.906.481 48,6% 21.126.534 220.053 

Empleo 45,5% 19.735.371 45,8% 19.909.367 173.996 

Desocupación (D) 5,7% 1.191.669 5,7% 1.204.212 12.543 

Subocupación (S) 10,3% 2.153.368 10,5% 2.218.286 64.919 

Ocup. demandantes (OD) 15,2% 3.177.785 15,5% 3.274.613 96.828 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

5,9% 1.233.482 6,2% 1.309.845 76.363 

Subutilizacion laboral (D+S) 16,0% 3.345.037 16,2% 3.422.499 77.462 

Presión efectiva (D+OD) 20,9% 4.369.455 21,2% 4.478.825 109.371 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

26,8% 5.602.937 27,4% 5.788.670 185.733 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
Así, el año 2023 finalizó con un mercado laboral en el cual menos de la mitad de los/as 
ocupados/as (47,3%) corresponden al segmento de asalariados/as formales (9,4 millones), 
mientras que hay un 22,6% de cuentapropistas (4,5 millones), de los cuales la gran mayoría está 
inserto en trabajos de baja calificación, y un 26,3% adicional que son asalariados/as informales 
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(5,2 millones). Sobre el total de asalariados/as, aquellos que no están registrados/as representan 
el 35,7%, nivel muy similar al de fines de la gestión Cambiemos en 2019 (35,9%). De allí que los 
elevados niveles de empleo que se vieron al finalizar la gestión del Frente de Todos, convivieron 
con un cuadro de precariedad extendida en las condiciones laborales, que deja a la clase 
trabajadora en condiciones de profunda fragilidad para enfrentar el brutal ajuste económico 
impulsado por el gobierno de Javier Milei. A ello se suma la crisis de ingresos que venían 
atravesando las y los trabajadores, que no lograron recuperar durante la gestión del FdT el severo 
recorte en los salarios reales impuesto por el gobierno macrista, situación que se expresa en el 
hecho de que en 2023, 3 de cada 10 ocupados/as eran pobres, guarismo que incluso alcanzaba al 
17% de los/as asalariados/as del segmento formal1. 
 
 

Cuadro 2. Cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 4to trim 2023.  

  Cantidad % 

Total ocupados 19.909.367 100,0% 

Patrón 676.918 3,4% 

Cuenta propia 4.499.517 22,6% 

Asalariados 14.673.204 73,7% 

Asalariados registrados 9.434.870 64,3% 

Asalariados no registrados 5.238.334 35,7% 

Trabajador familiar 59.728 0,3% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
Fue en este marco de extendida precariedad y salarios bajos que se dio el triunfo electoral de La 
Libertad Avanza y, a partir de su asunción en el Gobierno, la implementación de un conjunto de 
medidas regresivas que sin dudas se traducirán en niveles de desempleo superiores. Los datos 
oficiales disponibles vinculados a la actividad económica reflejan que ya desde Diciembre el 
cambio de gestión y el paquete económico impulsado por Luis Caputo impactó en los niveles de 
actividad. El Estimador Mensual de Actividad Económica (EMAE) retrocedió un 3,1% mensual en 
Diciembre, lo que implicó una caída del 4,5% respecto a Diciembre 2022. La serie oficial evidencia 
también que si bien la economía venía atravesando ya un proceso de desaceleración, se 
mantenían niveles de actividad moderados, signo que viró a terreno negativo al asumir el gobierno 
de Javier Milei. Por su parte, la producción industrial y la construcción, cuyos datos oficiales están 
disponibles hasta Enero, reflejaron rápidamente el impacto del ajuste libertario: En Diciembre y 
Enero ambos indicadores registraron caídas interanuales de dos dígitos, siendo del -12,4% y del -
21,7%, respectivamente, a comienzos de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Datos obtenidos a través del procesamiento de la base de microdatos de la EPH correspondiente al 3er 

trimestre 2023 (última disponible). 
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Cuadro 2. Evolución mensual de los indicadores de actividad oficiales. 

    
EMAE  

(INDEC) 
Producción Industrial  

(IPI - INDEC) 

Actividad de  
la Construcción  
(ISAC - INDEC) 

    
Var. % 

mensual 
desest. 

Var. % 
i.a.  

Vs. Dic-17 
Var. % 

mensual 
desest. 

Var. % 
i.a.  

Vs. Dic-17 
Var. % 

mensual 
desest. 

Var. % 
i.a.  

Vs. Dic-17 

2023 

jul 2,1 -1,7 -3,0 -0,6 -4,0 -4,4 0,3 -5,8 -8,6 

ago 1,0 0,0 -2,0 0,2 -3,1 -4,2 -1,1 -3,0 -9,6 

sep 0,1 -0,7 -1,9 0,1 -3,3 -4,1 -0,6 -4,5 -10,1 

oct -0,2 0,9 -2,1 -0,4 -0,7 -4,4 -0,4 3,0 -10,4 

nov -1,6 -0,9 -3,6 -0,8 -4,8 -5,2 -2,1 -2,1 -12,3 

dic -3,1 -4,5 -6,6 -8,1 -12,8 -12,8 -9,4 -12,2 -20,5 

2024 ene       -1,3 -12,4 -13,9 -10,2 -21,7 -28,7 

Fuente: Elaboración IPYPP en base a datos de INDEC. 

 
 
A ello se suma la información provista por las cuentas fiscales, que indica caídas en la recaudación 
asociada a la actividad: el impuesto a los débitos y créditos se redujo -13,2% real interanual en 
diciembre, -16,1% en enero y -3,5% en febrero, mientras que el IVA DGI tuvo caídas del -6,7%,         
-15,1% y -10,1% respectivamente. Por su parte, otro conjunto de indicadores publicados 
regularmente por distintas cámaras empresariales permiten contar con un panorama actualizado 
hasta Febrero, que reflejan la gravedad de la crisis económica en curso, tanto en la evolución de 
las ventas minoristas PyMEs, como en los despachos de cemento, el Índice Construya, el 
patentamiento de vehículos y la producción de automóviles. Ya en Diciembre se observa que cinco 
de los seis indicadores analizados registraron reducciones interanuales (con excepción del 
patentamiento de motos), mientras que en Enero y Febrero todos los indicadores se desplomaron, 
alcanzando caídas de dos dígitos.  
 
 

Gráfico 1. Variación real interanual (%) de indicadores seleccionados.  Oct-23 a Feb-24. 

 
Fuente: Elaboración IPYPP en base a datos de CAME, ADEFA, AFCP, Grupo Construya y ACARA. 
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La caída abrupta en los niveles de actividad vinculados a la construcción se origina en parte en el 
fuerte recorte del gasto público, principalmente aquel asociado a la obra pública: si se acumulan 
los meses de Diciembre, Enero y Febrero para ver lo ocurrido durante la nueva gestión, se observa 
que el gasto de capital tuvo un recorte interanual abismal del -73,1%. Este ajuste de la obra 
pública no solo implica el abandono de numerosas obras necesarias para la sociedad, que no 
resultan rentables para el sector privado, sino que impactará en los niveles de empleo generados 
por un sector tan relevante como la construcción. A ello se suman otras partidas presupuestarias 
como el recorte en jubilaciones y pensiones (-55,3% interanual), subsidios al transporte (-32%), 
programas sociales (-19,5%), entre otras, que en conjunto con el hundimiento de los salarios 
reales, explican la fuerte caída de la demanda producto de la licuación del poder adquisitivo de los 
sectores populares. En efecto, los salarios que ya venían en un sendero bajista en los últimos años, 
se derrumbaron aún más en los últimos meses: en Diciembre, el nivel general de salarios se redujo 
un 18,9% interanual; el RIPTE disponible a Enero, registró una caída interanual del 22,2% (-17,9% 
acumulado solo en Diciembre y Enero) y el Salario Mínimo a Febrero se recortó un 29,4% 
interanual (-28% respecto a Noviembre). En el caso de las y los trabajadores de la economía 
popular nucleados bajo el programa Potenciar Trabajo, la decisión gubernamental de congelar el 
monto transferido implicó una reducción en términos reales del 38,7% interanual en Febrero          
(-37,6% respecto a Noviembre). 
 
 
Gráfico 2. Evolución de los salarios reales. Diciembre 2017-Febrero 2024. 

 
Fuente: Elaboración IPYPP en base a datos de INDEC, MECON y Ministerio de Capital Humano. 

 
 
 
Así, si bien la crisis de ingresos ya era un rasgo visible durante la gestión anterior, aún se 
mantenían niveles de actividad que permitían sostener tasas de empleo elevadas, con ingresos 
bajos. A partir de la asunción de Javier Milei, el plan económico impulsado por la gestión de LLA, 



ipypp.org.ar 

6 
 

que apunta a generar un cambio profundamente regresivo en la estructura económica y social 
argentina, no solo pulverizó aún más los ingresos, de forma abrupta, sino que también generó un 
freno en la actividad económica que impactará sin dudas en los próximos indicadores de empleo. 
En efecto, si bien aún no hay estadísticas agregadas disponibles, el impacto de las medidas 
económicas en sectores intensivos en mano de obra como la industria, la construcción y el 
comercio ya se expresa en numerosos trascendidos de reestructuraciones que ponen en estado de 
alerta a un conjunto de sectores. Ya antes de que asuma la nueva gestión, el solo anuncio de la 
paralización de la obra pública generó incrementos de despidos en las empresas constructoras 
involucradas, a lo que luego se sumaron otros trascendidos de despidos, suspensiones, vacaciones 
anticipadas o retiros voluntarios en el sector textil, del calzado y el complejo automotriz, entre 
otros, que buscan ajustarse ante la caída abrupta de las ventas. A ello se suman los ya anunciados 
despidos en el sector público nacional, en el marco de un ataque explícito al conjunto de 
trabajadores estatales. En este marco, es esperable que hacia el 1er trimestre 2024 los indicadores 
laborales no solo reflejen una reducción en la cantidad de horas trabajadas y un incremento de la 
subocupación sino también, revirtiendo la tendencia previa, un incremento claro de la 
desocupación abierta. 
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ANEXO DE CUADROS 

 
Cuadro 1.1. Tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2023. Total Nacional. 

  Tasas Población 

Actividad 48,6% 21.126.534 

Empleo 45,8% 19.909.367 

Desocupación (D) 5,7% 1.204.212 

Subocupación (S) 10,5% 2.218.286 

Ocup. demandantes (OD) 15,5% 3.274.613 

Ocup. disponibles no demandantes (OND) 6,2% 1.309.845 

Subutilizacion laboral (D+S) 16,2% 3.422.499 

Presión efectiva (D+OD) 21,2% 4.478.825 

Disponibilidad efectiva (D+OD+OND) 27,4% 5.788.670 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
Cuadro 1.2. Evolución trimestral de las tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2023 
vs 3er trim 2023. Total Nacional. 

  3er trim 2023 4to trim 2023 Var. %  
de tasas 

Diferencia 
  Tasas Población Tasas Población 

Actividad 48,2% 20.906.481 48,6% 21.126.534 0,8% 220.053 

Empleo 45,5% 19.735.371 45,8% 19.909.367 0,7% 173.996 

Desocupación (D) 5,7% 1.191.669 5,7% 1.204.212 0,0% 12.543 

Subocupación (S) 10,3% 2.153.368 10,5% 2.218.286 1,9% 64.919 

Ocup. demandantes (OD) 15,2% 3.177.785 15,5% 3.274.613 2,0% 96.828 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

5,9% 1.233.482 6,2% 1.309.845 5,1% 76.363 

Subutilizacion laboral (D+S) 16,0% 3.345.037 16,2% 3.422.499 1,3% 77.462 

Presión efectiva (D+OD) 20,9% 4.369.455 21,2% 4.478.825 1,4% 109.371 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

26,8% 5.602.937 27,4% 5.788.670 2,2% 185.733 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro 1.3. Evolución interanual de las tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2023 
vs 4to trim 2022. Total Nacional. 

  4to trim 2022 4to trim 2023 Var. %  
de tasas 

Diferencia 
  Tasas Población Tasas Población 

Actividad 47,6% 20.491.773 48,6% 21.126.534 2,1% 634.761 

Empleo 44,6% 19.200.275 45,8% 19.909.367 2,7% 709.093 

Desocupación (D) 6,3% 1.290.982 5,7% 1.204.212 -9,5% -86.769 

Subocupación (S) 10,9% 2.233.603 10,5% 2.218.286 -3,7% -15.317 

Ocup. demandantes (OD) 15,4% 3.155.733 15,5% 3.274.613 0,6% 118.880 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

6,5% 1.331.965 6,2% 1.309.845 -4,6% -22.120 

Subutilizacion laboral (D+S) 17,2% 3.524.585 16,2% 3.422.499 -5,8% -102.086 

Presión efectiva (D+OD) 21,7% 4.446.715 21,2% 4.478.825 -2,3% 32.110 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

28,2% 5.778.680 27,4% 5.788.670 -2,8% 9.990 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
 
Cuadro 1.4. Evolución de las tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2023 vs 4to trim 
2019. Total Nacional. 

  4to trim 2019 4to trim 2023 Var. %  
de tasas 

Diferencia 
  Tasas Población Tasas Población 

Actividad 47,2% 19.700.336 48,6% 21.126.534 3,0% 1.426.198 

Empleo 43,0% 17.947.290 45,8% 19.909.367 6,5% 1.962.077 

Desocupación (D) 8,9% 1.753.046 5,7% 1.204.212 -36,0% -548.834 

Subocupación (S) 13,1% 2.572.086 10,5% 2.218.286 -19,8% -353.800 

Ocup. demandantes (OD) 19,0% 3.737.912 15,5% 3.274.613 -18,4% -463.299 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

6,3% 1.247.654 6,2% 1.309.845 -1,6% 62.191 

Subutilizacion laboral (D+S) 22,0% 4.325.132 16,2% 3.422.499 -26,4% -902.633 

Presión efectiva (D+OD) 27,9% 5.490.958 21,2% 4.478.825 -24,0% -1.012.133 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

34,2% 6.738.612 27,4% 5.788.670 -19,9% -949.942 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ipypp.org.ar 

9 
 

Cuadro 2.1. Cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 4to trim 2023. Total 
Nacional. 

  Cantidad % 

Total ocupados 19.909.367 100,0% 

Patrón 676.918 3,4% 

Cuenta propia 4.499.517 22,6% 

Asalariados 14.673.204 73,7% 

Asalariados registrados 9.434.870 64,3% 

Asalariados no registrados 5.238.334 35,7% 

Trabajador familiar 59.728 0,3% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
 
 
 

Cuadro 2.2. Evolución trimestral de la cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 
4to trim 2023 vs 3er trim 2023. Total Nacional. 

  3er trim 2023 4to trim 2023 
Diferencia Var. % 

Incidencia 
%   Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 19.735.371 100,0% 19.909.367 100,0% 173.996 0,9% 100,0% 

Patrón 631.532 3,2% 676.918 3,4% 45.387 7,2% 26,1% 

Cuenta propia 4.262.840 21,6% 4.499.517 22,6% 236.677 5,6% 136,0% 

Asalariados 14.762.058 74,8% 14.673.204 73,7% -88.854 -0,6% -51,1% 

Asalariados registrados 9.477.241 64,2% 9.434.870 64,3% -42.371 -0,4% -24,4% 

Asalariados no 
registrados 

5.284.817 35,8% 5.238.334 35,7% -46.483 -0,9% -26,7% 

Trabajador familiar 78.941 0,4% 59.728 0,3% -19.213 -24,3% -11,0% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
 

Cuadro 2.3. Evolución interanual de la cantidad de ocupados según categoría 
ocupacional. 4to trim 2023 vs 4to trim 2022. Total Nacional. 

  4to trim 2022 4to trim 2023 
Diferencia Var. % 

Incidencia 
%   Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 19.200.275 100,0% 19.909.367 100,0% 709.093 3,7% 100,0% 

Patrón 689.323 3,6% 676.918 3,4% -12.404 -1,8% -1,7% 

Cuenta propia 4.298.619 22,4% 4.499.517 22,6% 200.899 4,7% 28,3% 

Asalariados 14.127.046 73,6% 14.673.204 73,7% 546.157 3,9% 77,0% 

Asalariados registrados 9.112.687 64,5% 9.434.870 64,3% 322.183 3,5% 45,4% 

Asalariados no 
registrados 

5.014.359 35,5% 5.238.334 35,7% 223.974 4,5% 31,6% 

Trabajador familiar 85.287 0,4% 59.728 0,3% -25.559 -30,0% -3,6% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro 2.4. Evolución de la cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 4to trim 
2023 vs 4to trim 2019. Total Nacional. 

  4to trim 2019 4to trim 2023 
Diferencia Var. % 

Incidencia 
%   Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 17.947.290 100,0% 19.909.367 100,0% 1.962.077 10,9% 100,0% 

Patrón 747.153 4,2% 676.918 3,4% -70.235 -9,4% -3,6% 

Cuenta propia 4.069.391 22,7% 4.499.517 22,6% 430.126 10,6% 21,9% 

Asalariados 13.031.082 72,6% 14.673.204 73,7% 1.642.122 12,6% 83,7% 

Asalariados registrados 8.358.186 64,1% 9.434.870 64,3% 1.076.684 12,9% 54,9% 

Asalariados no 
registrados 

4.672.897 35,9% 5.238.334 35,7% 565.437 12,1% 28,8% 

Trabajador familiar 99.664 0,6% 59.728 0,3% -39.936 -40,1% -2,0% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
Cuadro 3.1. Cantidad de ocupados según tipo de establecimiento. 4to trim 2023. Total 
Nacional. 

  Cantidad % 

Estatal 3.623.505 18,2% 

Privado 16.046.950 80,6% 

De otro tipo 238.912 1,2% 

Total ocupados 19.909.367 100,0% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 

Cuadro 3.2. Evolución trimestral de la cantidad de ocupados según tipo de 
establecimiento. 4to trim 2023 vs 3er trim 2023. Total Nacional. 

  
3er trim 2023 4to trim 2023 

Diferencia Var. % 
Cantidad % Cantidad % 

Estatal 3.710.250 18,8% 3.623.505 18,2% -86.745 -2% 

Privado 15.689.620 79,5% 16.046.950 80,6% 357.330 2% 

De otro tipo 315.766 1,6% 238.912 1,2% -76.854 -24% 

Total ocupados 19.735.371 100,0% 19.909.367 100,0% 173.996 1% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 

Cuadro 3.3. Evolución interanual de la cantidad de ocupados según tipo de 
establecimiento. 4to trim 2023 vs 4to trim 2022. Total Nacional. 

  
4to trim 2022 4to trim 2023 

Diferencia Var. % 
Cantidad % Cantidad % 

Estatal 3.494.450 18,2% 3.623.505 18,2% 129.055 4% 

Privado 15.417.821 80,3% 16.046.950 80,6% 629.129 4% 

De otro tipo 288.004 1,5% 238.912 1,2% -49.092 -17% 

Total ocupados 19.200.275 100,0% 19.909.367 100,0% 709.093 4% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro 3.4. Evolución de la cantidad de ocupados según tipo de establecimiento. 4to trim 
2023 vs 4to trim 2019. Total Nacional. 

  
4to trim 2019 4to trim 2023 

Diferencia Var. % 
Cantidad % Cantidad % 

Estatal 3.086.934 17,2% 3.623.505 18,2% 536.571 17% 

Privado 14.644.988 81,6% 16.046.950 80,6% 1.401.962 10% 

De otro tipo 215.367 1,2% 238.912 1,2% 23.545 11% 

Total ocupados 17.947.290 100,0% 19.909.367 100,0% 1.962.077 11% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
 
Cuadro 4. Caracterización de la población ocupada por rama de actividad de la ocupación 
principal. 2do trim 2022 a 4to trim 2023. 

  2T 22 3T 22 4T 22 1T 23 2T 23 3T 23 4T 23 

Servicio doméstico 6,6% 6,7% 6,3% 6,8% 6,3% 6,1% 6,4% 

Construcción 8,9% 9,0% 9,1% 8,7% 9,8% 9,0% 8,8% 

Industria manufacturera 11,6% 11,3% 12,0% 12,4% 12,2% 11,5% 11,3% 

Hoteles y restaurantes 3,8% 3,6% 4,0% 3,9% 3,6% 4,4% 4,6% 

Otros servicios 
comunitarios, sociales y 
personales 

5,8% 6,3% 6,4% 6,6% 6,2% 5,4% 5,9% 

Comercio 19,1% 19,1% 17,8% 18,1% 18,2% 19,3% 18,7% 

Otras ramas 0,8% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,0% 

Actividades primarias 1,0% 0,9% 1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 1,0% 

Servicios financieros, de 
alquiler y empresariales 

10,5% 10,8% 10,5% 10,7% 11,1% 10,5% 11,7% 

Administración pública, 
defensa y seguridad social 

8,8% 8,4% 8,3% 8,2% 8,6% 9,0% 7,9% 

Servicios sociales y de 
salud 

6,9% 6,9% 6,0% 6,1% 6,4% 6,2% 6,3% 

Transporte, 
almacenamiento y 
comunicaciones 

7,4% 7,0% 7,2% 7,6% 7,3% 7,1% 7,3% 

Actividades no bien 
especificadas 

1,6% 1,5% 1,0% 1,1% 0,9% 1,1% 0,9% 

Enseñanza 7,4% 7,5% 9,1% 7,6% 7,4% 8,3% 8,4% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
 


